
На основу члана 27. Закона о пољопривреди („Службени гласник Републике
Српске“, бр. 70/06, 20/07, 86/07 и 71/09) и члана 82. став 2. Закона о републичкој
управи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09 и 74/10),
министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси

ПРАВИЛНИК
О РАЗВРСТАВАЊУ ПОРОДИЧНИХ ПОЉОПРИВРЕДНИХ

ГАЗДИНСТАВА НА КОМЕРЦИЈАЛНА И НЕКОМЕРЦИЈАЛНА ПОРОДИЧНА
ПОЉОПРИВРЕДНА ГАЗДИНСТВА

Члан 1.

Овим правилником прописују се начин и услови за разврставање породичних
пољопривредних газдинстава на комерцијална и некомерцијална породична
пољопривредна газдинства.

Члан 2.

Породично пољопривредно газдинство је пољопривредно газдинство на којем
физичко лице – пољопривредник, заједно са члановима свог домаћинства, обавља
пољопривредну производњу и које је уписано у Регистар пољопривредних
газдинстава (у даљем тексту: Регистар).

Члан 3.

(1) Породично пољопривредно газдинство из члана 2. овог правилника може
бити:

а)  комерцијално породично пољопривредно газдинство и
б) некомерцијално породично пољопривредно газдинство.
(2) Комерцијално породично пољопривредно газдинство је газдинство које је

тржишно оријентисано, које је достигло минимални укупни обим производње и
чији носилац је старости до 65 година.

(3) Некомерцијално породично пољопривредно газдинство је газдинство које
није тржишно оријентисано и које није достигло минимални укупни обим
производње.

Члан 4.

(1) Појединачни обим производње добија се множењем количине производње,
за сваку врсту биљне или сточарске производње (ха, грло, кљун, кг, комад), са
појединачним коефицијентима за сваку врсту производње и приказан је у Табели 1.
која се налази у Прилогу овог правилника и чини његов саставни дио.

(2) Укупан обим производње је збир појединачних обима производње
пољопривредног газдинства, који се израчунава за сваку врсту биљне или
сточарске производње, а изражава се у производним јединицама.

(3) Минималан појединачни обим производње који се може укључити у укупан
обим пословања је 0,4 производне јединице.



(4) Минималан укупан обим производње, који пољопривредно газдинство мора
испунити да би стекло статус комерцијалног газдинства, износи три производне
јединице.

Члан 5.

(1) Разврставање породичних пољопривредних газдинстава на комерцијална и
некомерцијална врши се на основу захтјева носиоца газдинства, приликом уписа у
Регистар или промјене података у Регистру, а након провјере испуњености услова
из чл. 3. и 4. овог правилника.

(2) Након подношења захтјева из става 1. овог члана и уноса података о начину
коришћења земљишног посједа, врстама и бројном стању стоке у Регистар,
софтверски програм/апликација врши провјеру испуњености услова из чл. 3. и 4.
овог правилника и додјељује газдинству статус комерцијалног или некомерцијалног
породичног пољопривредног газдинства.

(3) Добијени статус газдинства налази се на акту који се издаје након извршеног
уписа или промјене података у Регистру.

Члан 6.

(1) Породично пољопривредно газдинство које је приликом уписа у Регистар, у
складу са чланом 5. овог правилника, добило статус комерцијалног газдинства,
може поднијети захтјев за промјену статуса у некомерцијално газдинство.

(2) Након извршене промјене статуса из става 1. овог члана, некомерцијално
породично пољопривредно газдинство не може мијењати свој статус у периоду од
двије године од дана претходне промјене статуса.

Члан 7.

(1) Сваке године, након истека рока за обавезно редовно годишње ажурирање
података о начину коришћења земљишног посједа, врстама и бројном стању стоке,
врши се аутоматска провјера испуњености критеријума комерцијалног породичног
пољопривредног газдинства.

(2) Газдинствима која не изврше обавезно редовно годишње ажурирање
података из става 1. овога члана или за које се утврди да не испуњавају
критеријуме за комерцијална газдинства аутоматски се додјељује статус
некомерцијалних.

(3) Након извршене промјене статуса из става 2. овог члана, некомерцијално
породично пољопривредно газдинство не може мијењати свој статус у периоду од
двије године од дана претходне промјене.

Члан 8.

Мјере подршке за комерцијална и некомерцијална породична пољопривредна
газдинства и укупан износ средстава одређују се за сваку буџетску годину на
основу плана коришћења подстицајних средстава у текућој години и правилника о
условима и начину остваривања новчаних подстицаја за развој пољопривреде и
села.



Члан 9.

Овај правилник ће се објавити у ,,Службеном гласнику Републике Српске“, а
ступа на снагу 1. јануара 2011. године.

Број: МИНИСТАР
Датум:

Др Радивоје Братић



 Прилог

 Табела 1. Израчунавање обима производње пољопривредног газдинства

Врста производње Јед.
мјере

Количина
производње Коефицијент

Појединачан
обим

пољопривредне
производње у
производним
јединицама

(3*4)
1 2 3 4 5

Житарице – меркантилне ха         1,00
Уљарице ха         1,50
Дуван ха         3,00
Остало индустријско биље ха         1,50
Крмно биље ха         1,50
Поврће на отвореном ха         6,00
Пластеници/стакленици – све
врсте ха     100,00

Виногради ха         6,00
Воћњаци – јагод. и бобич. воће ха         6,00
Воћњаци – остало воће ха         3,00
Аромат. љеков. и зачинско биље ха         6,00
Сјеменски усјеви – свих врста ха         6,00
Расадници – свих врста ха       15,00
Остале пољопривредне културе ха         1,00
Говеда до 2 године старости грло         0,50
Говеда преко 2 године старости грло         1,00
Овце, козе, овнови, јарчеви грло         0,15
Коњи до 2 године старости грло         0,80
Коњи преко 2 године старости и
магарци, муле и мазге грло         1,20

Свиње до 50 кг грло         0,10
Свиње преко 50 кг грло         0,30
Кокошке за конзумна јаја кљун         0,005
Кокошке и пијетлови – матично
јато

 кљун         0,006

Товни пилићи (бројлери)  кљун         0,002
Остала живина  кљун         0,005
Рибе кг         0,003
Пчелиње заједнице комад         0,06
Кунићи грло         0,03
Пужеви кг         0,003
Гајена дивљач – јелени, срне и
дивље свиње грло         0,10

Гајена дивљач – фазани,
препелице/јаребице, гуске, патке кљун         0,005

Остала гајена дивљач грло         0,03



Методологија:

(1) У колону број 3. уписују се ха коришћене површине, број стабала, број стоке и
број перади појединачног пољопривредног газдинства.
(2) Појединачни обим производње израчунава се множењем количине производње
из колоне број 3. са коефицијентом у колони број 4.
(3) Израчунавање укупног обима производње пољопривредног газдинства врши се
сабирањем појединачних производњи.

Нојеви кљун         0,15
Остале животиње ком/кг         0,006

УКУПНО:


